assinado pela Chevron Brasil Upstream Frade Ltda. (Chevron) e pelo o Fundo Brasileiro para a 

Biodiversidade (Funbio) no dia 01 de abril de 2017.  

Ainda que o contrato tenha sido assinado em 2017, conforme acordado previamente, a primeira 

parcela do recurso total previsto, no valor de R$ 1.110.000,00 (hum milhão cento e dez mil reais) foi 

depositada pela Chevron em favor do Funbio em 28 de março de 2018. Na mesma oportunidade foi 

depositada a correção monetária, no valor de R$ 358.482,16 (trezentos e cinquenta e oito mil 

quatrocentos e oitenta e dois reais e dezesseis centavos). 

Desde o cancelamento da Chamada para Manifestação de Interesse 01/2017, em outubro de 2017, no 

âmbito da Fase 1 do Projeto CRAS, a equipe da Gerência do Projeto no Funbio, com representantes da 

Chevron e da CGMac/IBAMA, está trabalhando para definir quais os encaminhamentos a serem dados